⁴¹⁴ « Et ideo circa hoc est intelligendum quod liberum arbitrium includit et rationem libere judicantem et voluntatem libere eligentem. Et ideo in generali est dicendum quod aliquis actus imputatur alicui, hoc non habet solum quia est a voluntate, excluso intellectu vel e converso ; quia ista duo sunt quasi unum principium omnium actuum humanorum quibus meretur quis laudari. » *Quodl. VI q. 12 (GF II p. 233)*

Comme le dit Godefroid : « Comment on pourrait dire cela [à savoir attribuer l'imputabilité] d'un acte intérieur, cela n'est pas si manifeste. »⁴¹⁵ Une imputabilité, celle de l'acte extérieur à l'agent, en cache deux autres, celle de l'acte intérieur volontaire à la volonté de l'agent et celle de l'acte intérieur intellectuel à son intellect.

Cette liberté et cette imputabilité intérieures, Godefroid les définit par opposition à la contrainte intérieure qui s'exerce sur les bêtes. C'est l'occasion de comprendre plus précisément, de l'intérieur, la nécessité absolue qui commande l'action des bêtes :

« L'acte extérieur est donc louable et imputé à l'agent parce que ce dernier exerce sur lui une domination et un pouvoir. Mais, comme cet [acte] procède du libre arbitre et ainsi de l'acte de l'intellect et de la volonté, l'homme n'aurait pas de pouvoir sur cet acte extérieur s'il n'avait pas aussi de pouvoir sur ces actes intérieurs, comme il est patent chez la bête, dont on ne dit pas qu'elle a une domination sur son acte extérieur, parce qu'elle n'a pas de domination sur ses actes intérieurs d'appréhension et d'appétit. »⁴¹⁶

La conséquence est claire. Pour qu'un acte puisse être imputé à un agent,

« [...] il faut poser que l'homme a aussi une domination sur les actes intérieurs de ce type, mais non par autre chose que la volonté et l'intellect qui sont les sujets de ces actes. Donc, il semble que l'intellect et la volonté sont d'une certaine façon causes de leurs propres actes, jouissant d'un pouvoir et d'une domination sur eux, c'est-à-dire que l'homme lui-même en est cause par l'entremise de puissances de ce type [...]. »⁴¹⁷

Godefroid conclut alors en expliquant en quoi consiste cette domination :

« [...] parce qu'il est une nature abstraite et illimitée en raison de son abstraction, [l'homme] peut réfléchir aux actes de ses puissances et non seulement connaître l'objet de l'intellect et vouloir l'objet de la volonté, mais il appartient à son intellect de connaître son propre acte et à sa volonté de vouloir son propre acte.

⁴¹⁵ « Sed quomodo hoc poterit dici de actu interiori non sic est manifestum. » *Quodl. VI q. 12 (GF II p. 233)*

⁴¹⁶ « Quia tamen ut haec simul sunt principium alicuius actus, ipsa voluntas immediatius ad haec videtur se habere, ideo voluntati ratio principandi magis appropriatur. Est ergo actus exterior laudabilis et agenti imputatur quia super illum habet agens dominium et potestatem. Sed, cum ille procedat a libero arbitrio et sic ab actu intellectus et voluntatis, non haberet homo potestatem super illum actum exteriorem nisi etiam haberet potestatem super istos actus interiores, sicut patet in bruto quod non dicitur habere dominium super actum exteriorem, quia non habet dominium super actus interiores apprehensionis et appetitus. » *Quodl. VI q. 12 (GF II p. 233-234)*

⁴¹⁷ « Ergo oportet ponere quod etiam super huiusmodi actus interiores habeat homo dominium, non autem nisi per voluntatem et intellectum qui sunt subiecta istorum actuum. Ergo videtur quod intellectus et voluntas aliquo modo sunt causa suorum actuum, potestatem et dominium habentes super illos, sive ipse homo per huiusmodi potentias [...]. » *Quodl. VI q. 12 (GF II p. 234)*

De même, l'intellect appréhendant quelque chose sous la raison d'une certaine convenance en vertu de laquelle la volonté est aussi portée vers cette chose, est apte non seulement à connaître ce qui convient ainsi et à être incliné vers cela par la volonté, comme c'est le cas chez les bêtes, mais encore à connaître la raison d'une telle convenance, c'est-à-dire que telle est la convenance et la relation de ce en vue de quoi il faut vouloir et agir ainsi de façon méritoire [...]. »⁴¹⁸

Que l'intellect doive connaître son acte propre signifie qu'il doit non seulement saisir l'acte extérieur comme convenable ou comme bon mais encore comprendre pour quelle raison il l'estime convenable. Il est plus difficile de comprendre ce que vouloir son propre acte signifie pour la volonté. Cela semble désigner le fait que la volonté non seulement veut l'acte extérieur mais encore le veut pour la même raison que celle selon laquelle l'intellect l'estime convenable⁴¹⁹.

Par exemple, un chien ira chaque jour vers sa gamelle parce que, l'apercevant, il jugera bonne et désirable la nourriture qu'elle contient et voudra la consommer. Ce chien n'émettra pas de jugement justifiant ou expliquant son premier jugement, comme « je veux vivre ou je veux éprouver du plaisir, or il faut manger pour vivre ou manger procure du plaisir, donc cette nourriture me convient et je dois la consommer ». Il voudra donc la nourriture en tant que telle, par un désir immédiat et non en tant qu'elle est susceptible de lui apporter vie ou plaisir.

Supposons à présent que l'on ait toujours présenté à un homme comme bon et convenable le fait d'aller à l'Eglise le dimanche. Fort de cela, chaque dimanche, cet homme ainsi habitué pensera bon d'aller à l'Eglise et sa volonté, du fait de ce jugement, voudra le faire aller à l'Eglise et le mouvra dans cette direction. Pour Godefroid, cet homme réfléchira

⁴¹⁸ « [...] et hoc quidem convenit homini per rationem quae, quia est natura abstracta et ratione suae abstractionis illimitata, potest super actus suarum potentiarum reflecti et cognoscere non solum obiectum intellectus et velle obiectum voluntatis, sed intellectus habet cognoscere suum actum et voluntas velle suum actum.

Item, intellectus apprehendens aliquid sub ratione alicuius convenientiae propter quod etiam voluntas fertur in illud, habet cognoscere non solum illud quod est sic conveniens et inclinari in illud per voluntatem, sicut contingit in brutis, sed etiam rationem huiusmodi convenientiae, sive quod talis est convenientia et habitudo eius ad illud quod merito est volendum et agendum ut sic [...] » *Quodl. VI q. 12 (GF II p. 234)*

⁴¹⁹ « [...] licet non sit in potestate hominis quibus visis mens sua tangatur, postquam tamen tacta est aliquantulum per apprehensionem aliquam rationis et per aliqualem allectionem voluntatis, remanet in potestate eius illa perfecte eligere vel respuere, in quantum scilicet post huiusmodi simplicem apprehensionem deliberare convenienter potest homo per quamdam generalem conceptionem quae unicuique statim nata est occurrere, quod homo diligenter debet considerare quae sunt eligenda vel appetenda, et cetera ; et per hoc etiam fieri in actu voluntatis ut velit circa sic apprehensum considerare consideranda ; et sic applicando organa deservientia considerationi, intellectus movet illa ad exercitium actus considerandi condiciones apprehensi et habitudinem suam ad illud ; et quare volendum vel eligendum ; et deinde illud vult simpliciter vel eligit et sic est sibi causa talis vel talis iudicii intellectus et electionis voluntatis. Et ideo merito laudatur sic eligendo, quia a se habet quod sic eligat sic movendo et agendo se ipsum quantum ad exercitium actus [...]. » *Quodl. VI q. 12 (GF II p. 234-235)*

aux raisons pour lesquelles cet acte est convenable, parce qu'en l'accomplissant, par exemple, on obéit à Dieu et qu'il faut toujours obéir à Dieu. La volonté voudra que l'homme aille à l'Eglise non seulement parce que l'intellect lui présente cette action comme bonne mais encore pour obéir à Dieu. Elle mouvra l'homme dans ce but. L'acte d'aller à l'Eglise, ainsi pensé, sera libre.